*Ex tit. De bonorum possessione contra tabulas.*

**L IX.** Quæro, an deportatus pro mortuo ha-beatur. Respondeo, eum pro mortuo haberi, l. verum, 63. §. vlt. D. pro soc. l. i. §. pen. D. de bon. poss. cont. tab. l. 4. §. si deportatus. D. de bon. libertor. Oppono, quod deportatio non compara-tur

tur morti. l.intercidit, § 9. D.de condit.& demonst,  
l. §. 1. infra de bon. damna. Solutio : Deportatio  
perinde ac mors soluit societatem; d.l.verum, §. vi-  
tiim. quia mutatur socij status , & bona eius omnia  
publicantur l. i.D.de bon.damnat.publicatio autem  
bonorum dissoluit societatem,l.actione,§. 5. publi-  
catione, D.pro soc. & facit in successione locum ei,  
qui ad successionem vocatur post deportatum: quo-  
niā ipse deportatus succedere nequit,d.l.i. §. pen.  
d.l. 4. §. si deportatus, non tamen dissoluit nuptias;  
quæ difficilius dissoluuntur, quam societas, nec fa-  
cit, ut deficiat conditio in personam deportati col-  
lata, veluti si Titio legatum sit sub conditione, Si  
T I T I V S C O N S V L E R I T . nam Titio depor-  
tato non deficit conditio,cum possit restitui,& con-  
sul fieri. Ergo in illis causis deportatio morti com-  
paratur , in his secus.

L X . Quæro, quæ remedia dentur libertis exhæ-  
redatis. Respondeo , vnam querelam eis compete-  
re , qua testamentum inofficium dicant, l. si post  
mortem, 10. §. exhæredati. D.de bono posses.con-  
tab. Oppono, quòd etiam ab intestato veniunt , l.  
vlt.D.de libe.& posthum. Solutio: Si testamentum  
iure valet , exhæredatis vna querela superest , quia  
non possunt petere bonorum possessionem contra  
tabulas. Si verò testamentum est ipso iure nullum,  
ut quia alius filius , qui erat in testatoris potestate,  
præteritus est in eodem testamento : exhæredati  
vocantur ad intestati successionem , cùm nec pro-  
priè dicantur exhæredati , sìquidem exhæredatio  
non valet.

L X I . Si mancipatus hæres institutus adeat , &  
frater eius præteritus petat bonorum possessio-  
nem contra tabulas: quæro,vtrum emaneipatus le-  
gata

DE BONORVM POSSESSIONE, &c. 477  
gata exceptis tantum personis præstet, an omnibus  
legatariis. ¶ Africanus respondet eum extraneis  
quoque legatariis præstare legata. D. de bon. poss.  
con.tab. l. si duob. 14. in pr. ¶ Paulus autem scribit  
eum tantum exceptis personis legata præstare. D.  
de lega. præst. l. is qui 15. §. 1. vers. sed si scriptus, in  
qua sententia est etiam Vlpianus in l. §. §. vlt. eod.  
tit. ¶ Conciliatio: Per concursum præteriti, qui  
contra tabulas petiit, vel minuitur portio ex qua  
institutus fuit emancipatus qui adiuit, vel non mi-  
nuitur. Priori casu præualet sententia Africani: po-  
steriori sententia Pauli & Vlpiani. D.eo.l. si duo. 16.  
Hæc conciliatio admittenda est, non ex mente  
Africani, sed Iustiniani, ideo verba Africani in Pan-  
dectas referentis, quia interpretatione iuuati, & ad  
veram sententiam trahi possunt. Quod enim ait,  
emancipatum, qui institutus adiit, deteriorem suam  
causam fecisse, cum quia eam solam partem, ex qua  
est institutus, retinere potest, cum etiam quia legata  
præstat etiam extraneis personis, non de eodem ca-  
su, sed de diuersis accipi debet: ita ut prius damnum  
patiatur, cum non fruitur plena testatoris volun-  
tate: posterius, cum ea fruitur.

*Ex tit. De legatis præstandis.*

LXII. **Q**uæro, an patre intestato mortuo,  
filius de immensis donationibus ab  
eo factis queri possit. Respondeo, posse queri. l. 3. C.  
de inoffic. donat. Oppono l. si filius 20. D. de lega-  
tis præstandis, ubi dicitur, hoc casu non posse queri  
super inofficiosis donationibus. Solutio: Non potest  
queri per bonorum possessionem contra tabulas,  
quando tabulæ nullæ sunt, sed per querelam inoffi-  
ciosarum donationum.

*Ex tit.*

*Ex tit. De Carboniano edicto.*

**LXIII.** **Q**væro, an ex hæredatus à patre cum  
elogio, QVONIAM EX ADVLTERIO  
CONCEPTVS EST, in possessionem mittendus sit ex  
Carboniano edicto. Respondeo mittendum esse,  
quamvis non mitteretur, si sine elogio esset ex hæ-  
redatus, quia ex hæredatio omnino eum excluderet,  
etiam si esset filius, l. i. §. idem ait. D. de Carbon.  
edic. Oppono quod etiam cum dicto elogio vel  
alio simili ex hæredatio facta valet, l. 3. in princ. D.  
de lib. & posthum. Solutio: Hæc ex hæredatio valet,  
dummodo elogium verum sit: secus est, si probetur  
patrem circa causam ex hæredationis errasse, l. si  
posthumus, 14. §. vlt. & l. seq. D. de lib. & posth. Er-  
go quærendum est, vtrum sit defuncti filius, an ex  
adulterio conceptus, quare cùm sit de impuberis  
statu, & de hæreditate controuersia: recte dicitur es-  
se locum Carboniano edicto, vt dilata quæstione  
an sit filius, in tempus pubertatis; interim mittatur  
in bonorum paternorum possessionem. Aliud iu-  
ris est, cùm filius purè est ex hæredatus, quia non  
est quærendum an sit filius, sed omnino repellitur  
à successione in bonis paternis, consequenter non  
habet beneficium edicti Carboniani.

*Ex tit. De iure patronatus.*

**LXIV.** **S**i quis ex condemnatione ciuitatem  
amittat: Quæro, vtrum ius patrona-  
tus ad liberos eius, an ad fiscum deuoluatur. Re-  
spondeo liberos præferri fisco. l. 4. D. de iure pa-  
tron. l. eorum. 9. D. ad lege Iulian. maiest. l. 5. C. de  
obsequiis,

obsequiis. Oppono , quod liberis ius patronatus saluum non manet: quoniam is qui ciuitatem amittit , libertos liberis suis adimit. l. 3. D. de interd. & relega. ¶ Solutio : Alphenus in hac. l. 3. non omnes libertos intelligit, id est , non auitos , vel proauitos, sed paternos tantum. expressè enim loquitur de libertis , qui non à genere & maioribus , sed ab ipso patre , nisi damnatus fuisset , peruenturi erant ad liberos. Dicendum igitur est , libertos pertinere ad liberos damnati , exceptis iis , qui ab ipso damnato sunt manumissi.

¶ Huic solutioni primò opponitur , quod est diuinatiua. ¶ Respondeo , nullam esse diuinationem : quia non temere dictum Alpheni coarctatur ad libertos paternos, sed hæc limitatio ex eius verbis perspicuè colligitur. ¶ Opponitur secundò , quod Marcianus in d.l.4. expressè loquitur de libertis paternis , cùm dicat *libertorum paternorum*. ¶ Respondeo sequendam esse lectionem Florentinam, à qua verbum *paternorum* abest. vulgares quidem libri habent *Iura libertorum paternorum liberis* , &c. sed rectius Flor. scriptum est, *Iura libertorum, patronorum liberis*. qua lectione admissa , ut admitti debet, nulla est obiectio.

### *Ex tit. De operis libertorum.*

L X V. **Q**VÆRO, vtrum suo, an patroni sumptu libertus præstare operas patrono debeat.  
¶ Respondeo præstandas esse sumptu patroni. l. operæ enim. 21. D. de oper. liber. Oppono, quod suo vietu vestituque operas præstare libertus debet. l. suo vietu. 18. eod. tit. ¶ Solutio ; Impensæ , quæ in ipsis operis edendis fiunt: à patrono præstantur: ve-  
luti

luti in emptionem colorum , quibus libertus pa-  
tronoo pingens vtetur. quæ vero circa personam li-  
berti consistunt, ut quæ ad vietum & vestitum per-  
tinent, has præstat libertus , nisi inops sit : quo ca-  
su patronus aut alimenta præstare liberto debet. d.  
l. suo vietu. aut tempus ei relinquere , quo sibi vi-  
etum quærat. l. aut certe. 19.l. pen. eod. tit. Huic so-  
lutioni oppono, quod imponi opera, na vi ipse libertus  
se alat, non possunt. l. imponi. 33.eod. tit. ergo etiam  
alimentorum impensis patronus præstat , quamvis  
contrarium pactum factum sit. ¶ Solutio : Quod  
dicitur in d. l. imponi. sic est intelligendum ; quia  
prætor magis ad inopiam liberti , quam ad pactum  
respiciet. Aut enim libertus potest se alere : & di-  
ctum pactum nihil operatur, quia etiam absque eo  
pacto se alere, non alimenta à patrono petere debet,  
d. l. suo vietu , aut non potest se alere : & eo pacto  
non obstante , poterit alimenta à patrono deside-  
rare : quæ nisi præstentur , prætor patrono denega-  
bit operarum præstationem. l. quod nisi, 20.in prin.  
eod. tit. Pactum igitur illud aut est supervacuum,  
aut reprobandum. proinde rectè dictum est , non  
posse operas ita imponi , vt libertus se alere tenea-  
tur, et si interdum non ex vi pacti , sed ratione fa-  
cilitatum se alere tenetur.

LXVI. Quæro, an libertatis causâ societas in-  
ter libertum & patronum coiti possit. Respondeo  
societatem ita contraetam , ipso iure non valere. l.  
Labeo. 36. D. de oper. libert. l. i. §. si libertatis. D.  
quar. ret. act. non dat. Oppono l. i. §. i. D. de bon.  
libert. vbi patrono societatis actio in libertum da-  
tur, si hoc pepigit , vt nisi obsequium à liberto præ-  
stetur , in societatem admittatur. Solutio : In hoc  
§. i. refertur ius antiquum quod non est in vsu, id  
est,

est, quod Rutilius prætor edicebat, sed, ut subiicitur in §. sequen. posteriores prætores, quorum edita præualuerunt, aliter edixerunt.

*Ex tit. De bonis libertorum.*

L X V I I . **C**Vm filius à patre suo exhæredatus, non solum à paternorum, sed etiam ab auitorum libertinorum bonis repellatur, quia per patrem auitos liberos consequitur, l. si ex patronis, 10. §. i. versicul. quod si à patre. D. de bonis libert. Quero, an silentium partis militis, quod pro exhæredatione accipitur, l. sicut. 9. & leg. seq. C. de testam. mil. §. penult. Institut. de exhæred. liber. idem operetur. ¶ Respódeo, non usquequaque silentium militis comparari exhæredationi, nec eosque nocere filio, ut à bonis libertorum auitorum, paternorū inve excludantur, l. Paulus respondit exhæredationem, 47. §. vlt. D. de bonis libert. ¶ Oppono, quod in hac quoque causa silentium patris militis ei nocet. l. si patronus, 12. in princ. D. eod. tit. Solutio: Silentium patris in hac quæstione non nocet filio. d. §. vltim. nisi miles iure militari testatus sit. d. l. si patronus in princip. Similiter distinguitur, inter testamentum factum à milite iure communi, & factum iure militari, in quæstione an pater possit esse testis in testamento filij restantis de peculio castrensi. D. qui testam. facere possunt. leg. qui testamento. 20. §. per contrarium.

Hh

*Ex tit.*

*Ex tit. De adsignandis liberis.*

LXVIII. **Q**VÆRO, an filio emancipato adsignari libertus possit. ¶ Respondeo posse adsignari. l. vtrum ei tantum. 9. D. de adsign. liber. ¶ Oppono, quod iis solis, qui sunt in potestate, adsignare licet. quod adeò verum est, vt si hi, quibus adsignatus est libertus, emancipientur, adsignatio euaneat. §. datur. Instit. eod. tit. Solutio: Non potest adsignari emancipatio soli, sed simul suo & emancipato potest, si plures liberi sint: adeò vt emancipatus per fratrem id habeat, quod per se habere non potest, vt & in spec. l. vlt. D. de liber. & post-hu. Quare quæstio. d. l. 9. *vtrum ei tantum, qui in potestate su, an etiam emancipato filio adsignare libertum patronus possit,* sic debet accipi, id est, vtrum soli filio suo adsignare oporteat, an & suo & emancipato simul adsignare liceat. Et quod Iureconsultus subiicit, si modo non pauciores quam duos præterea in potestate habeat, hunc habet sensum, vt diæta quæstio procedat, & adsignatio valeat facta simul suo & emancipato, si præter emancipatum sint alij filij in potestate duo vel plures. nemo enim potest libertum adsignare, nisi habeat duos, pluresve liberos in potestate. vt constat ex verbis senatusconsulti. l. 1. in princ. D. eod. tit.

*Ex tit. Si tabulae testamenti nullæ extabant  
vnde liberi.*

L X I X. **Q**VÆRO, an is, qui successionem repudiauit, possit pœnitere, & ad eam admitti.

Respon

Respondeo, eum qui semel repudiauit, in perpetuum suminoueri, & alios vocari, l. i. §. plane. D. si tab. testam. nul. ex tab. quod etiam in filio, qui maternam hæreditatem repudiauit, locum habet, l. 2. C. de iur. & fac. ignor. Oppono l. filij, 6. §. i. D. ad. S. C. Tertyll. *vbi filius, qui se nolle adire hæreditatem matris dixit, potest mutata voluntate adire: & pœnitentia eius usque ad annum admittenda est.* Solutio: Hæc sententia non pertinet ad repudiationem, quæ sit in iure solemniter, sed ad recusationem quæ sit quoquo modo, l. recusari, 95. D. de acquir. vel amitten. hæred. Cuiac. in Paratit. ad eundem tit.

L X X . Quæro, an sui hætedes appellatione adgnatorum contineantur. Respondeo, hos quoque adgnatos vocari, l. vlt. §. proximiores, D. de gradib. & affinib. l. filius, i 2. D. de suis, & legit. hæred. §. item vetustas ibi. & iure adgnatorum, Inst. de hæred. quæ ab intest. def. ¶ Oppono l. scripto, 7. versl. & alioquin. D. si tab. testam. nul. extab. vbi Papinianus ait, nepotem, qui fuit in potestate defuncti, si suus hæres non sit, non posse esse hæredem, quia sine dubio non est adgnatus. Adde, quòd passim adgnati in successionibus distinguuntur à suis hæredibus: quoniam hi in primo, illi in secundo ordine vocantur. ¶ Solutio: Hæc verba, *agnatus, cognatus, legitimus,* propriè & angustè accepta dicuntur de solis transuersalibus, & distinguuntur à liberis: atque in hac significatione Papinianus accepit adgnati vocabulum. Sed interdum hæc latius accipiuntur, ita ut liberi dicantur, interdum cognati, §. vulgò. vers. tantum. Inst. de succes. cogn. interdum adgnati, d. l. vlt. §. proximiores, d. §. item vetust. aut legit. l. 2. in princip. D. vnde legit.

*Ex tit. De gradibus, & affinibus, &  
nominibus eorum.*

LXXI. **Q**uæro, an sint aliqui gradus affinitatis. Respondeo nullos esse gradus affinitatis, ut cognationis, l. 4. §. gradus, D. de grad. & affinit. quia generatio, quæ cognationis non etiam affinitatis est causa, etiam gradus efficit. §. hactenus, Inst. eod. quod Aristot. quoque docet, 8. 8. Ethic. Nicomach. cap. 12. Oppono, quod Iurisconsultus cognatorum gradus & affinium nosse debet, l. vlt. in prin. D. eod. sunt igitur aliqui affinium gradus. Solutio: Gradus sunt affinium, non affinitatis: quoniam affines non ratione affinitatis, sed ratione cognationis collocantur in certis gradibus. Exempli gratia, priuignus meus, si tecum conferatur, ideo est in primo gradu, quoniam in eo gradu ponitur relatus ad matrem suam, cui matrimonio iunctus & quasi unitus sum. Simili ratione dicimus fratrem vxoris meæ ideo distare à me duobus gradibus, quia uxori meæ adscribitur in secundo gradu. Eadem est aliorum affinium ratio. Itaque affines per se & ratione affinitatis in nullo sunt gradu, sed merito cognationis aliquo modo in gradibus collocantur, quatenus matrimonialis coniunctio efficit, ut eadem personæ æquæ videantur viro & uxori coniunctæ.

LXXII. Quæro, an affinitas ex sponsalibus acquiratur: utputa, an sponsa patti sit nouerca, & an sponsa filij sit nurus: Similiter an sponsus matris sit vitricus, & an sponsus filiæ sit gener. Respondeo, nullam inter has personas esse affinitatem; nec eis conuenire vitrici, nouercæ, generi, nutus, aliamve

aliámve similem appellationem, §. si vxor. Institut. de nupt. quoniam affines definiuntur viri & vxoris cognati, l. 4. §. sed quoniam. D. de gradib. sponsus autem à viro, sponsa ab vxore ita differunt, ut sponsalia à nuptiis & matrimonio. l. 1. & 2. D. de sponsal.

¶ Oppono: quod Seruus recte dicebat sacer, & scrus, & generi, & nurus appellationem etiam ex sponsalibus acquiri. l. seruus, 8. D. de gradibus quæ sententia comprobatur, l. 6. D. eod. l. 5. D. de test. l. 4. D. de parric. Solutio: Qui sponsus est, dici quidem aliquo modo potest sacer, gener, &c. quatenus aliquid saceri & generi habet, sed minus propriè eiusmodi appellatione nominatur, l. si qua mihi. l. 2. §. 1. & 2. de ritu nupt. Ergo si effectum iuris respiciamus, dicemus has personas contineri appellationibus affinitatis: siquidem leges, quæ de affinibus loquuntur, etiam ad has personas pertinent. Si vero proprietatem sermonis spectemus, negabimus hos esse affines, qui tantum sponsalia, non nuptias contrarerunt.

*Ex tit. Quis ordo possessionibus seruetur.*

LXXIII. **C**Vm tempus bonorum possessionis petendæ vtile sit: Quæro, si filiofamilias bonorum possessio deferatur; an ei scientia patris noceat, id est, an ij dies currant, & computentur quibus pater sciuit delatam esse filio bonorum possessionem. Respondeo, scientiam patris non obstare, quod minus filius quandoque bonorum possessionem petere possit, l. 1. versic. nam & pater. D. de bonor. posses. furio. infan. l. 3. D. quis ordo in bonor. posses. seru. ¶ Oppono, quod dies cedunt, quibus pater scit. l. seruus, 7. in fin. D. de bonor. posses.

H h 3      § 50

¶ Solutio: Cedunt in præiudicium patris scientis, non in præiudicium filij ignorantis.

*Ex tit. De suis & legitimis hæredibus.*

LXXIV. **S**i consanguinei nolint adiré hæreditatem: Quæro: an vteriores adgnati admittantur. ¶ Respondeo, admittendos esse, non solum adgnatos, l. vltim. C. de iur. patron. §. placebat, versic. sed nos. Instit. de legit. adgn. success. sed etiam quasi adgnatos, vt emancipati vel vterini fratriis sororisve filios & filias l. vlt. §. cum autem, vers. successionis, C. de legit. hæred. ¶ Oppono, quod si sunt consanguinei, licet non adierint hæreditatem, legitimis non defertur, auctore Vlpiano, in l. 2. in prin. D. de suis & legit. hær. ¶ Solutio: Hæreditas defertur aut vetere iure, id est, è lege xij. tabularum: aut nouo iure id est, ex senatusconsultis, aut constitutionibus, l. 1. 2. 3. D. de hær. petit. Itaque limitate vera est Vlpiani sententia: loquitur enim de iure veteri, quo non defertur in casu proposito hæreditas adgnatis: sed eis defertur ex constitutione Iustiniani.

*Ex tit. De operis noui nunciatione.*

LXXV. **V**æro, an interdictum de operis noui nunciatione detur hæredibus & cæteris successoribus nunciantis. ¶ Respondeo, hoc interdictum esse perpetuum, & successoribus quoque competere, l. prætor. 20. hoc interdictum, D. de ope. nou. nun. ¶ Oppono, quod nunciatio finitur morte nunciantis, l. non solum, 8. §. pen. D. eod. tit. ¶ Solutio: Interdictum de opere demoliendo non datur hæredi, si post mortem nunciantis, sed si eo viuo

viuo post nunciationem factum sit nouum opus.  
Ergo nunciatio finitur morte , quia post mortem  
nunciantis licet ædificare , sed interdum est perpe-  
tuum , & hæredi datur de opere tunc facto , cùm  
nunciatio tenebat , id est , viuente eo qui nunciauit.

*Ex tit. De damno infecto.*

LXXVI. **Q**uæro , an magistratus municipalis possit in possessionem mittere , aut iubere possidere. ¶ Respondeo , cùm hæc sint magis imperij , quam iurisdictionis . l. 4. D. de iurisd , non esse concessa magistratibus municipalibus . l. ea quæ 26. D. ad municipa . ¶ Oppono l. 4. §. duas . D. de damno infecto . vbi etiam magistratui municipali datur potestas mittendi in possessionem . ¶ Solutio : Magistratus municipalis non potest hæc facere iure suo , id est , iure magistratus , quem gerit : sed potest iure alieno , id est , vi iurisdictionis sibi à prætore vel præside mandatae , de qua loquitur Vlpianus in d. §. duas , ut constat etiam ex principio eiusdem legis . nam & ea , quæ sunt magis imperij quam iurisdictionis , mandari nihil prohibet.

LXXVII. Quæro , an ædium refection ad onus fructuarij pertineat . ¶ Respondeo non pertinere . l. inter 20. D. de damno infec. ¶ Oppono , quod ipse reficere tenetur . l. vsufructu . 7. §. quoniam . l. sed cùm fructarius . 65. D. de vsufructu . & quemad. quis vt fr. ¶ Solutio : Modica refection pertinet ad fructuarium , vt ædes sartas rectas habeat : non tam reficere tenetur , quod vetustate collapsum est , nisi sua , suorumve culpa factum sit . Secundum hanc distinctionem loquuntur leges adductæ . l. 4. §. l. D. de offic. eius. adhib. l. 4. de iurisd.

*Ex tit. De publicanis, & vectigalibus,  
& commissis.*

LXXXVIII. **S**i familia publicani vi aliquid furtumve fecerit: nisi hi, qui deliquerunt exhibentur, prætor in dominos sine noxæ ditione iudicium pollicetur, l. i. in princ. D. de publican. Inde quæritur, si dominus non possit seruum exhibere, quatenus teneatur. ¶ Respondeo, iudicium sine noxæ ditione in eum competere. d.l. i. §. vlt. ¶ Oppono l. sed & hi. 13. §. pen. co. tit. vbi dicitur, *si seruus decesserit, quia facultatem non habet exhibendi, nec dolus eius intercessit, debere eum liberari.* ¶ Solutio: Qui absentem seruū non exhibet, tenetur sine noxæ ditione, qui mortuum non exhibet, non tenetur, si dolo careat, de absente intelligendum est dictum Vlpiani in d. l. i. §. vlt. vt constat ex subiecta l. 2. de mortuo autem expresse loquitur Gaius in d. l. sed & hi. §. pen. Differentiæ ratio est: quia nemo ad rem impossibilem tenetur, l. impossibilium, 175. D. de diuer. reg. iur. eius autem nomine, quod fieri potest etiam is tenetur, qui id facere non potest, l. multum, 34. D. de verb. oblig.

LXXXIX. Quæro, an publicani, finito tempore conductionis, cogantur iterum vectigalia conducere. ¶ Respondeo eos non cogi. l. locatio. 9. §. i. D. de publica, quamuis tantidem elocari non possint, l. 3. §. cum quinquennium. D. de iure fisci. ¶ Oppono, quod si postea tanti locari non possint, ipsi ea prioribus pensionibus suscipere compelluntur, l. ceterum. 11. §. vlt. D. de publican. ¶ Solutio: Regulariter publicani finito conductionis tempore non co-guntur

guntur iterum eadem vectigalia suscipere, d.l. locatio. §. 1. Excipitur ille casus, cùm maximos fructus publicani fecerunt, & tantidem locari amplius vectigalia non possunt, d.l. cotem. §. vltim. Atque hæ duæ conditiones requiruntur coniunctim, ita vt alterutram deficiente publicani non compellantur ad conductionem, d.l. 3. §. cùm quinquennium, quare falluntur, qui putant d.l. cotem. §. vltim. corrigi per rescripta, quorum mentio fit in d.l. 3. §. cùm quinquennium.

*Ex tit. De donationibus.*

LXXX. **Q**uarto, vtrum donatio sit bonæ fidei, an stricti iuris. ¶ Respondeo non esse bonæ fidei; sed stricti iuris, l.eum qui. 22. D.de donationib. ¶ Oppono l.Seia. 42. in prin. D.de mort. cau. donat. vbi iudicium, quo hæredes donatarij agunt aduersus donatricem, vocatur iudicium bonæ fidei. ¶ Solutio: Hoc casu iudicium est bonæ fidei, non per se, cùm sit rei vindicatio: nec ratione cauæ, ex qua agitur, id est, donationis: sed quia dolii mali exceptione opposita, factum est bonæ fidei, nam omne iudicium strictum, si opponatur exceptio dolii, euadit iudicium bonæ fidei, vt Dorotheo videtur rectè, & Cuiacio lib. 3. obser. cap. 17. bonæ fidei namque iudicia vocamus ea, quæ per se dolium coercent, seu quibus inest actio & exceptio dolii, vt notaui suprà centuria 2. quæst. 74. stricta verò, in quæ non venit dolus, nisi opponatur exceptio dolii. Cùm dico exceptionem, intelligi volo etiam replicationem: quoniam & dolii replicatio facit iudicium bonæ fidei, l. 3. C. de exceptio. Quam legem male omnes interpretantur, existimantes in specie ibi

H h s propo

proposita actum fuisse iudicio tutelæ : quod cūm per se sit bonæ fidei , male diceretur effici bonæ fidei per replicationem doli. Ergo intelligendum est, actum fuisse contra tutorum iudicio stricto , putā de rationibus distrahendis, aut condicione furtiva, Considerantur autem ab Imperatore duæ exceptio- nes, quæ opponi possunt actioni propositæ. Altera est exceptio rei iudicatæ, quæ agenti obstat, etiam si prius idem petierit alia actione, ut tutelæ. l.5. l.7. §. pen.D. de excep. rei iud. quo respiciens Imperator ait , *tutelæ iudicio si expertus non es, proposita actione consiste.* Propositam actionem appellat, non tutelæ, ( alioquin dixisset potius *hac actione*) sed actionem, quam ille aut coram iudice, aut in precibus Princi- pi oblatis proposuerat. Altera est exceptio pacti. quæ actionem elidit, sed per replicationem doli ma- li collitur , si dolus malus interuenerit. l. tres fra- tres. 35. D. de pac. atque *hac replicatio doli opposita* pacti exceptioni, *facit iudicium bona fidei,* & conse- quenter secundum naturam iudiciorum bona fidei, dolum paciscentis coërcet, & *commentum frau- dis repellit.*

LXXXI. Si is, qui donationis causā alicui permis- so ædes inhabitare, defunctus sit: Quæro, an hæredes eius possint reuocare donationem. ¶ Respondeo posse, l. Lucius. 32. D. de donat. ¶ Oppono, quod donatio sequentis temporis, id est, post mortem do- natoris , non est irrita, & donatarius contra hære- des exemplo fructuarij defenditur. l. Aquilius. 27. eod. titu. ¶ Solutio : illa lex loquitur de mera & simplici donatione : hæc de donatione, quæ sit re- munerandi causā. Papinianus enim huius legis auctor, ait posse defendi non meram donationem esse, verum officium magistri , in quem liberalitas collata fuerat,

fuerat, quadam mercede remuneratum Regulum donatorem.

*Ex tit. De manumissis testamento.*

LXXXII. **Q** Vero, quibus seruis libertas testamento dari directò possit. ¶ Respondeo, iis tantum libertatem directam ex testamento competere, quos vtroque tempore testator in potestate habuit, & quo testamentum fecit, & quo mortuus est, l. Seruius, 35. D. de manum. testam. ¶ Oppono, quòd etiam iis competit, qui neutro tempore in testatoris potestate fuerunt, l. si serui. 30. eo. tit. ¶ Solutio: Hoc locum habet in seruis capris ab hostibus propter ius postliminij, cuius fictione fit, vt licet re vera non fuerint, tamen videantur fuisse in potestate testatoris.

*Ex tit. De fideicommissarijs libertatibus.*

LXXXIII. **Q** Vero, an seruus, qui ex testamento domini sui libertatem consequitur, & rationes reddere debet, etiam reliqua restituere cogatur. ¶ Respondeo non cogendum, l. si pure, 37. D. de fideicom. libert. ¶ Oppono, quòd et iā reliqua soluere tenetur, l. cùm seruus, 82. D. de cond. & demonstr. ¶ Solutio: Hæc lex loquitur de eo, cui libertas reliqua est sub conditione, Si RATIONES REDDIDERIT: quam conditionem plenè interpretamur, ut etiam reliqua restituantur. Illa vero lex loquitur de eo, cui libertas purè data est: vnde sufficit: si corpora rationum, & si quas pecunias vel res ex his detinet, restituat. nam de eo, quod in seruitute gessit, post libertatem conueniri non potest, l. cum actum, 17. l. atquin. 19. §. 1. D. de negot. gest.

*Ex tit.*

*Ex tit. De statuliberis.*

**LXXXIV.** **S**erutus cum tantundem aut plus do-  
mino deberer, quam haberet in pe-  
culio, iussus est liber esse sub conditione dandi  
redi: Quæro, an ex peculio rectè det, hæcque ratio-  
ne ad libertatem perueniat. ¶ Respondeo eum ex  
peculio dantem non liberari, nam etsi statuliber  
ex peculio suo dare conditionis implendæ causa  
potest, tamen ex eo, quod domino debet, non re-  
ctè dat; quoniam hoc reuera est extra peculium, si  
decem. 17. D.de statuliber. ¶ Oppono l.Sticho.40.  
§. 1.eod.tit.vbi dicitur libertatem seruo competere,  
si res peculiares bona fide hæredibus dederit, licet  
plus debeat domino, quam habeat in peculio.  
¶ Solutio: In hac lege debebat dare peculium, id est,  
quicquid habebat in peculio, testator enim dixerat,  
**PAMPHILVS LIBER ESTO PECVLIO TVO HÆ-  
REDIBVS VERE DATO.** Cui voluntati Pamphilus  
satisfacit, si ex peculio nihil sibi retineat, sed omnes  
res peculiares hæredibus reddat. In illa autem lege  
certam quantitatem dare tenebatur, utpote liber  
esse iussus sub conditione, **SI DECEM HÆREDI  
DEDERIT.** non videntur autem decem data hæredi,  
si eius pecunia ipsi detur, benignè quidem placuit  
seruum ex peculio dare posse, quasi ex suo patri-  
monio: sed non est idem dicendum de eo, quod do-  
mino deberetur: quia cum sit extra peculium, nec re-  
vera, nec fictione aliqua dicitur quasi patrimonium  
serui.

*Ex tit.*

*Ex tit. Qui, & à quibus manumissi, liberi non fiunt:  
& ad legem Æliam Sentiam.*

LXXXV. **S**i quis in fraudem creditorum libertatem seruis suis in testamento dederit, & creditoribus illis satisfecerit: mox aliis creditoribus obnoxius factus, eodem testamento manente decesserit: Quero, an libertates impedian tur ob nouos creditores, quibus non est satisfactum. ¶ Respondeo, libertates, propter nouos creditores esse irritas, l. in fraudem, 2. D. qui & à quibus manum. lib. non fiunt. ¶ Oppono, quod libertates competunt: quia non debent impediri, nisi is creditor fraudetur, cuius fraudandi consilium testator habuit, l. si quis, 16. D. quæ in fraud. cred. ut enim libertates impedian tur, vtroque modo fraus esse debet, id est, & consilio manumittentis, & re ipsa, s. in fraudem. Inst. qui & ex quib. cauf. man. non pos. ¶ Solutio: Distinguendum est inter libertatem directo, vel per fideicommissum relictam, in directa namque spectatur consilium manumittentis, & euentus: in fideicommissaria solus euentus, l. i. l. vlt. C. qui manum. non poss. quo circa ob nouos creditores, de quibus fraudandis testator non cogitabat cùm faceret testamentum, non impeditur libertas directa, d. l. si quis, sed fideicommissaria, d. l. in fraudem, vbi Papinianus solum euentum spectans, satis indicat se de fideicommissaria libertate loqui.

*Ex tit. De iure aureorum anulorum.*

LXXXVI. **Q**væro, vtrum ij, qui ius anulorum impetrant, fiant ingenui, an manent libertini. ¶ Respódeo, eos pro ingenuis haberí, &

ri, & iura ingenuitatis consequi, l.pen. & vlt. D.de  
iu. aur.anul. ¶ Oppono, quòd tantum libertinitatis  
iinagem habent; vt enim dicitur in l.2.C.eod.tit.  
*aureorum vsus anulorum beneficio principalis tributus,*  
*libertinitatis quoad viuunt imaginem, non statum in-*  
*genuitatis præstat.* ¶ Solutio: Hic locus meo iudicio  
mendosus est: nam quomodo *vsus anulorum*, qui li-  
bertino iura ingenuitatis tribuit, dici potest liber-  
tino *imaginem libertinitatis tribuere?* Ergo pro *li-*  
*bertinitatis*, legendum *libertinis*, & perspicua erit le-  
gis sententia, libertinis concessionem aureorum  
anulorum tribuere *imaginem ingenuitatis*, non  
veram ingenuitatem.

*Ex tit. Si ingenuus esse dicetur.*

LXXXVII. **C**Vm inter duos quæritur, vtrum  
alter eorum sit ingenuus, an alte-  
rius libertus: Quæro, vter fungatur actoris, vter rei  
partibus. ¶ Respondeo, si in possessione libertinita-  
tis sit is, de cuius conditione quæritur, ipsum sine  
dubio fungi partibus actoris; si verò in possessione  
ingenuitatis sit, & libertinus esse dicatur: is actor  
habetur, & probare debet, qui se patronum contendit, l.circa, 14.D.de probat. ¶ Oppono, quòd *actoris*  
*partibus semper, qui se patronum dicit, fungitur: pro-*  
*baroque liberum suum necesse habet: aut, si non probet,*  
*vincitur, l.vlt.D.si ingen.es.dic.* ¶ Solutio: Particula,  
*semper, in h.l.vlt.referenda est ad casus precedentes,*  
& inde explicari debet, nisi enim is, qui se patronum contendit, in possessione sit: ipse probare debet: siue ab altero operas, vel obsequium desideret, siue ab eo famosa actione conueniatur, aut in ius  
sine venia vocetur; siue hoc tantum afferat, eum esse  
suum

suum libertum : immo etiam si ille fateatur se liber-  
tinum, sed huius se libertum neget. his igitur om-  
nibus casibus , vteruis eorum desideret præaudi-  
cium , is probare debet ; qui se dicit patronum  
quia nemo præsumitur patronus vel libertus nisi  
probetur.

*Ex iit. De acquirendo rerum dominio.*

L X X X V I I I . **Q**Væro , ad quem pertineat  
ager, quem flumen occupa-  
uit: deinde reliquit. Respondeo eum priori do-  
mino restitui.l. si ager. 23. D. quibus mod. vsus fru-  
amit l. ergo. 30. §. penult. D. de acquir. rer. dom.  
Oppono , quod non reuertitur ad priorem' domi-  
num , sed vicino proximo cedit.l. Attius. 32. D. eo  
cuius loci species vt intelligatur, ponendi sunt tres  
fundi, via publica , & flumen publicum , hoc ordi-  
ne, vt primo loco sit fundus, deinde via, mox alias  
fundus , postea flumen , postemo tertius fundus,  
vt in descriptione sequenti.

1 fundus Attij.

---

2 via publica.

---

3 fundus Sempronij.

---

4 flumen publicum.

---

5 fundus Titij.

---

His

His ita positis, specem legis explicemus, flumen deserit suum alueum, & primum quidem occupat proximum fundum Sempronij: deinde & hoc relieto alueum sibi in via publica constituit, cuius est fundus, qui fuit Sempronij? Iurisconsultus non ait eum Sempronio restitui, sed pertinere ad Titium qui trans flumen habet fundum, cum enim hie fundus Sempronianus deseritur à flumine, accedit proximo fundo Titiano. Iam finge flumē relicta etiam via publica, paulatim redire ad pristinum alueum, quid dicendum de loco viæ & fundi Semproniani uterque pertinet ad Attium, quia uterque est proximus fundo Attiano. Nam fundus Sempronianus non est amplius proximus fundo Titiano, cum flumen publicum iis intercedat, & cum flumen paulatim redeundo ad priorem alueum, iterum fundum Sempronianum occupauit, eum Sempronio admittit, & publici iuris iterum fecit, cum autem rursus eum dereliquit, & per alueum antiquum fluere cœpit: idem fundus Sempronianus pertinet ad Attium, qui ab ea parte fluminis habet prædiū proximum. Dices non esse fundum Sempronianum proximum Attiano, quia via publica intercedit, sed meimineris non esse amplius viam publicam, nam eam flumen, occupauit, & sustulit. postea flumine abscedente accreuit fundo Attiano; unde flumine magis rececente, & ad primum alueum redeunte; etiam fundus Sempronianus eidem fundo Attij via quodam publica aucto accedit. Hæc est eius legis sententia, ex qua liquet, fundum semel ademptum Sempronio, concedi modò Titio, modò Attio, numquam ad Sempronium redire. ¶ Solutio: Distinguendum est inter inundationem, & aluei mutationem, cum enim inundatio nō mutet speciem & formam fundi,

fundi, meritò fundus priori domino restituitur, d.l. si ager, & quidem ipso iure:qua ratione dicitur eiusdem domini manere, §. alia. Inst. de rer diuis. Cum autem ex agro sit alueus, quia mutatur agri forma nec potest dici amplius idem, ideo non redit ad priorem dominum, l. adeò, 7. §. quod si toto. D. de acquir. rer. dom. Hanc distinctionem perspicue confirmat Imperator in §. quod si naturali, & §. seq. Inst. de rer. diuis. & Gaius in d.l. adeò, §. quod si toto, & §. seq. Difficultatem tamen faciunt postrema verba, d. §. quod si toto. vbi Gaius de alueo mutato loquens, cum dixisset nouum alueum à flumine derelictum concedi vicino, non redire ad priorem dominum subiicit, *Sed vix est, ut id obtineat*: quibus verbis videtur supra dictam sententiam impugnare. Verum hæc verba sic explico: Quia dixerat eam decisionem ex stricta iuris ratione procedere, subdit vix esse ut obtineat, id est, non perpetuo, nec facile obtinere; quoniam ex bono & æquo interdum alter iudicabitur, si forte non diu ager à flumine occupatus fuerit, nec admodum eius forma sit mutata, nam si diu flumen illac fluxerit, & proiussus agri formam sustulerit, prior dominus nullo modo admittendus est, sed ei vicinus præfertur Secundum hanc interpretationem ille vers. sed vix est, non corrigit, sed limitat decisionem ante dictam.

LXXXIX. Si quis ex alienis spicis frumentum excusserit: Quero, cuius frumentum sit. Respondeo, non debere dubitari, quin alienis spicis excussu frumentum, eius sit, cuius est spica fuerunt, cum enim grana, quæ spicis continentur, perfecta habeant suam speciem: is qui excussit spicas, non novam speciem fecit: sed eam, quæ est, detexit, l. adeò, 7. §. cum quis ex aliena. D. de acquir. rer. dom. Oppono §. cum ex aliena. Inst. de

Ii rer.

ter. diuis. vbi dicitur, si ea species, quam quis ex aliena materia fecit, ad priorem & rudem materiam reduci possit: eum videri dominum esse, qui materia dominus fuerit si non possit reduci: eum potius intelligi dominum, qui fecerit deinde haec distinctio subiectis exemplis illustratur: & inter exempla rerum, quae ad pristinam materiam reduci nequeunt, hoc ponitur, quod frumentum ad spicas reuerti non potest. vnde colligitur, frumentum esse eius, qui excussit. Solutio: Quoniam hic §. sumptus est ex d.l. 7. §. cum quis ex aliena. inde explicati & perfici debet: nam eadem sententia ibi proponitur, sed mox corrigitur, & frumentum exemplum tollitur in vers. videntur tamen. Hic igitur versic. in Digestis expressus, in Institutionibus suppleri debet, sunt enim Digesta Institutionibus perfectiora, & loca iuris coniungi debent, praesertim cum unus ex altero sumptus est.

X C. Si quis suâ materia in alieno solo sciens ædificauerit, & ædificium postea corruerit: Quero, ad quem dissoluti ædificij materia pertineat. Respondeo, cum quis in alieno solo suâ materiam ædificat, ædificium solo cedere, & eius esse, cuius & solum est. qui verò sciens in alieno ædificat, materiam donare videtur, adeò ut ne quidem diruto ædificio possit eam vindicare, l. adeò, 7. §. ex diuerso. D. de acq. rer. dom. §. ex diuerso. Inst. de rer. diuis. Oppono, quod diruto ædificio materia ad pristinum dominum reuertitur, siue bona, siue mala fide ædificium extruxerit, nisi donandi animo ædificium alieno solo imposuerit, l. 2. C. de rei vind. Immo is, qui in alieno solo sciens ædificauit, etiam tollere ædificium potest sine dispendio domini areæ, l. Julian. 37. D. de rei vind. Solutio: Aut bona fide emit, & mala fide ædificauit: quia post emptionem, antequam ædificaret

caret, intellexit se alienum fundum possidere: aut bona fide & emit, & ædificauit: aut mala fide vtrūque fecit. Primo casu obtinet decisio d. l. Iulianus: ut ædificium tollere possit. Altero casu, si possidet, exceptione repellit dominum vindicantem, nec soluentem impensas: diruto autem ædificio, materiam vindicat. Tertio casu videtur materiam donasse, ideoque eam dissoluto ædificio non vindicat, d. l. adeo, §. ex diuerso. D. de acq. rer. dom. d. §. ex diuerso. Inst. de rer. diuis. Nisi probet se non donandi animo ædificasse: donationis enim præsumptionem contraria probatio excludit: proinde materiam ædificio euerso vindicabit, d. l. 2.

¶ Huic solutioni, quatenus probandi onus iniungimus ei, qui mala fide ædificauit, opponitur primò quòd in d. l. 2. datur regula: malæ fidei possessorem posse rem separatam auferre; & addi exceptionem, nisi donandi animo fecerit. vnde actor rem separatam repetens nititur regula: reus se tuetur exceptione, nisi donandi animo fecit. hanc igitur exceptionem reus probare debet, non malæ fidei ædificator, qui in hac quæstione est actor. D. de probat. l. quingenta, 11. & l. in exceptionibus, 18. in prin. & C. eod. l. 1. ¶ Respondeo, in d. l. 2. non dari dictam regulam, quòd malæ fidei ædificator rem separatam potest auferre: sed limitate, & sub conditione, si non donandi animo ædificauit. materię dominium ei tribui. ergo contraria est reg. quòd propter malam fidem non est dominus, nec potest rem auferre; exceptio est, si non donandi animo fecit, reg. igitur standum est, nisi probetur exceptio, quæ quidem ab actor. per modum replicat, opponi in iudic. debet. nam ædific. rem vindicat quasi suā; quia ex sua mat. ædificauerat, reus opponit, quòd propter

Ii 2 malam

malam fidem censetur donasse. Actor replicat se non habuisse animum donandi, sed ædificasse animo auferendi, quandocumque dirutum esset ædificium; hunc igitur animum probare debet, ut elidat exceptionem sumptam à mala fide, de qua satis constat.

¶ Opponitur secundò, quòd donatio non præsumitur, nisi probetur D. de probat. l. cum de indebito, 35. in princ. ergo qui donationem allegat, eam probare debet. Cod. eod. l. siue. 16. ¶ Respondeo, donationem regulariter non præsumi, nisi factum aliquod interuenerit, quod præsumptionem donationis faciat, ut D. de negot. gest. l. Nesennius, 34. & de religios. l. & si quis, 14. §. plerique, in casu igitur proposito donatio præsumitur propter factum eius qui sciens prudens in alieno solo ædificauit: & huic præsumptioni standum est nisi contrarium probetur. D. quòd met. cau. l. vlt. in prin. & de fideicom. libert. l. generaliter, 24. §. sed & si.

XCI. Quæro, cui seruus acquirat, quod ex re vnius possessoris acquirit. Respondeo, solidum ei acquiri, ex cuius re quæsitum est, l. qui bona fide, 23. §. si quis. D. de acq. rer. dom. ¶ Oppono l. cōmuni, 45. D. eo. tit. vbi dicitur esse commune. ¶ Solutio: Hæc lex loquitur de seruo communi; illa autem de seruo alieno bona fide à duobus poss. hic ei soli acquirit, ex cuius re acquirit: ille vero omnibus dominis acquirit: sed is, ex cuius re quæsitum est, id præcipuum obtinebit iudicio communi diuidendo.

XCII. Quæro, an inuitis acquiratur. ¶ Respondeo, non acquiri inuitis, l. hoc iure, 19. non potest. D. de dorrat. l. inuito. 69. D. de diuer. reg. iur. ¶ Oppono,

pono, quòd etiam inuitis acquiritur, l. soluendo 39. D. de neg. gest. l. etiam, 32. D. de acq. rer. dom. l. soluere, 53. l. si deb. 91. D. de solu. ¶ Solutio: Inuiti non acquirimus per nosmetipsos, veluti si nobis datur d.l. hoc iure, §. non potest, aut libertus assignetur, d.l. inuito (quam legem pertinere ad assignationem libertorum, inscripto ostendit,) etenim neque donatio, neque liberti assignatio valet, nisi & nos consentiamus, per alium autem acquirere possumus inuiti, veluti si quis creditori nostro soluat, nos vel inuitos liberat, d.l. soluendo, d.l. soluere, d.l. si debitor. Item serui nostri, cùm sibi acquirere non possint, penè ex omnibus causis acquirunt nobis inuitis d.l. etiam. Dixi penè: quoniam excipitur hæreditas, quam seruus nō acquirit: nisi iussu domini adiecit, §. item vobis, vers. sed si hæres, Inst. per quas perso. nob. acqui. l. si quis mihi bona. 25. §. iussum, D. de acq. hæred. Hoc ideo, quia nemo potest fieri hæres, quin obstringatur oneribus hæreditariis, quibus dominus inuitus per seruum obligari non debet.

XCIII. Quæro, cuius iuris sit insula in publico flumine nata. ¶ Respondeo, eam priuati iuris esse, id est, eorum, qui propè ripas prædia possident, l. adeò, 7. §. insula. D. acq. rer. dom. §. insul. Inst. de ret. diuis. ¶ Oppono, quòd, *insula quæ in flumine publico nata est publica esse debet*, l. pen. §. vlt. D. de acq. rer. dom. ¶ Solutio: Hæc lex loquitur de vsu insulæ: iura autem priùs adducta loquuntur de eiusdem insulæ dominio & proprietate. vsus communis est: proprietas eorum est, qui propè ripas prædia possident. Eadem distinctio in ripis adhibetur, l. §. D. de ret. diuis. §. riparum. Inst. eod. tit.

*Ex tit. De acquirenda, vel amittenda  
possessione.*

**XCIV.** **Q**uæro, an infans corporalem rei possessionem acquirere possit. ¶ Respondeo, eum per se non posse acquirere, quia caret affectu possidendi: tutore autem auctore, vel per seruum acquirere posse. l.i. §. furiosus, l. quamuis pupillus 32. §. vltim. D. de acquirend. posses. l. si quis in emancipatum, 26. Cod. de donat. ¶ Oppono, quod etiam per se infans acquirit corpore possessionem, si vacua possessio ei tradita fuerit, l. 3. Cod. de acquirend. & retin. posses. ¶ Solutio, Hæc lex specialiter loquitur de rebus donatis: in quibus hoc benigne receptum est, ut earum possessionem infans acquirat, ne donatio careat effectu, quæ ante Iustiniani constitutionem (l. si quis argentum, 35. C. de don.) absque stipulatione si facta esset traditionem requirebat. Quamquam hoc etiam casu consultius videtur servi operam adhibere, ut ei res tradatur, & per eum infanti acquiratur, d.l. si quis in emancipatum.

**XCV.** **Q**uæro, utrum possessio sit iuris, an facti. ¶ Respondeo, esse facti non iuris, l. i. §. furios. & §. seq. l. cùm hæredes, 23. l. possessionem, 29. D. de acquir. vel amitt. poss. ¶ Oppono l. possessio. 49. in pr. D. eod. vbi dicitur possessionem ex iure plurimum mutuari, & l. peregre, 44. in princ. D. eod. vbi dicitur ius possessionis. ¶ Solutio: Duplex est possessio, naturalis & ciuilis, ciuiliter possidemus animo: naturaliter corpore, & ciuilis quidem possessio est iuris: naturalis autem est facti. Hinc est, quod possidere iure, & possidere corpore, opponuntur, l. nemo. 10. C. eod. Item distinguuntur possessio facti, & posses-

sio

sio animi, l. i. §. Scœuola, D. si is. qui testam. lib. esse. iuss. vel possessio naturalis & possessio animi, l. 3. §. Neratius. D. de acquir. vel amitt. poss. Hinc etiam est, quod is, penes quem est ciuilis possessio dicitur iure ciuali possidere, l. stipulatio ista, 38. §. hæc quoque. D. de verb. oblig. Possessio autem, quæ corpore consistit dicitur esse facti. d. l. possessionem, 29. D. d. acq. vel amitt. posses. Item mulier, quæ ob donationem inter virum & vxorem prohibitam dicitur habere possessionem facti. d. l. i. §. si vir uxori. D. eod. dicitur non ciuiliter possidere, l. si eum qui. 26. in pr. D. de donat. inter vir. & vxo. Quamuis autem possessio, quatenus est animi & iuris, dicatur ciuilis: quatenus corpore consistit, naturalis: tamen quia ius & factum, siue animus possidendi & corporalis detentio commiscentur & coniunguntur, idecirco possessio naturalis dicitur mutuari plurimum ex iure d. l. possessio. 49. in princ. D. de acquir. vel amitt. poss. & possessio ciuilis dicitur habere plurimum facti. l. denique. 19. D. ex quibus causis maior.

X C V I. Quæro, quibus modis possessio amittatur. ¶ Respondeo, amitti vel animo & corpore, vel solo animo, non solo corpore, l. 3. §. in amittenda, l. si quis vi. 17. §. i. l. si me 34. in princ. l. peregre 44. §. vltim. D. de acquir. posses. ¶ Oppono, quod, quemadmodum nulla possessio acquiri, nisi animo & corpore potest, ita nulla amittitur, nisi in quantumque in contrarium actum est, l. quemadmodum, 8. D. eod. titul. l. fere, 153. D. de diuer. reg. iur. ¶ Solutio: Hæc yerba non sunt ita accipienda, quasi negant possessionem amitti solo animo, sed negant amitti solo corpore, nisi animus amittendæ possessionis accedat: quia si de fundo non animo

delerendæ possessionis discedam , animo possessionem retineo.D.de acquir.posses.l.4.§.sed et si, & C. eod. l.4. vide Analyſ. C.eo. memb. 10. artic. 2. ergo sententia d.l. quemadmodum non est perpetuò vera, sed addendum est, *fere*; quæ particula ex prin.d.l. fere, debet repeti in vers.vt igitur, eiusdem legis & consequenter etiam in d.l. quemadmodum, quæ est pars d.l.fere, vt inscriptiones ostendunt.

¶ Huic solutioni opponitur , quòd in dicta lege quemadmodum , simpliciter dicitur possessionem non amitti,nisi animo & corpore. ¶ Respondeo primò , non temere à nobis suppleri particulam *fere*, ex dicta lege. fere. cuius pars est dicta lex; quemadmodum vt exposui. ¶ Respondeo secundò, quod *fere* est,id etiam simpliciter dici potest esse. Nam Iustinianus in §.1. Instit.de donationibus, simpliciter ait , *Ha donationes ad exemplum legatorum redacte sunt per omnia*.& paulò post addit particulam *fere*, inquiens , *constitutum est* , *vt per omnia fere legatus connumerentur*.

### *Ex tit. De usurpationibus, & usurcationibus.*

XCVII. **S**eruu domino ancillam , quam surripuerat, pro libertate sua dedit, ea deinde concepit , & peperit. Quæro, an dominus partum usurpare possit. ¶ Respondeo eum non usurpare,l.4.§.de illo.D.de usurpat.& usurpat. ¶ Oppono, quòd usurpat. l. qui ob pactionem, 9.& l.seq. D. pro emptore. ¶ Solutio.: Dominus partum non usurpat, nisi eo tempore, quo partus conceptus & quo editus est: matrem furtiuam esse ignoret, semper enim bona fides in usurcationibus initio requiri-

ritur: partus verò tum dentum vsucapi incipit,cùm editus est: ideoque dicitur eum dominus vsucare quasi emptor. d. l. qui ob pactionem & l.seq.in emptore enim,atque etiam in aliis bonæ fidei possessoribus ita distinguimus , l. non solùm , 33. in princ. D. de usurp. & vsucap. ex qua oportet explicare & limitare ea loca, in quibus simpliciter dicitur partum ancillæ furtiuæ apud bonæ fidei possesorem conceptum & editum vsucapi. l. si ego. 11. §. partus. D. de Public. in rem.act. l. qui vas, 48. §. ancilla. D. de furt. l. 3. C. de vsucap. pro emptore. Nec, quantum ad hoc , distingo inter titulum lucratuum,& onerosum. Verùm in donatario, qui ancillam furtiuam bona fide accepit , hoc amplius requiritur , vt si Publicianam actionem intentet, eo quoque tempore habeat bonam fidem, quo agit.d. l. si ego. §. interdum,quod est speciale:quia regulatiter non requiritur eo tempore bona fides , quo quis agit Publiciana, l. 7. §. Publiciana tempus.D.de Public. in rem. act.

XCVIII I. Quidam rem suam pignerauit , postea creditori surripuit, & distraxit. Quæro, an possit vsucapi. ¶ Respondeo , eam vsucapi posse, quasi peruererit in potestatem domini,id est,eius,qui pignerauit, l. sequitur, 4. §. si rem. D. de usurp.& vsucap. l. si rem. §. D. pro emptore. ¶ Oppono l. cùm sit. 6. C. eo. vbi dicitur, *cum sit probatum rem pignori fuisse obligatam, & postea à debitore distractam, non posuisse eam, quasi furtiuam vsucapi.* ¶ Solutio:Debitor creditori furtū facit, siue pignus, siue hypothecam distrahat,id est,siue eā rem surripiat creditori, & vendat , quam pignori dederat, siue eam vendat, quam retenta possessione obligauerat pacto speciali, l. si is qui. 66. in prin. D. de furt. Sed cùm debitor

I i s surri

surripit, ac vendit pignus, vsucapio admittitur, et res videtur fieri furtiva: quia vitium purgatur, eo quod post furtum factum, id est, postquam res creditori subtracta est, videtur fuisse in domini potestate, d.l. sequitur, §. si rem. id est, debitoris, qui rem pignerando eius dominium non transtulit, l. pignus, 9. C.de pign.a&t. Cum autem debitor vendit hypothecam: vsucapio non procedit: quia post furtum commissum, id est, postquam res vendita, & tradita est emptori, non redit in domini potestatem, d. l. cum sit.

**XCIX.** Si quis rem, quam à non domino emit, postea à domino emat, vel ex donationis causa accipiat: Quæro, an ei mutetur causa possessionis. ¶ Respondeo, mutari. l. 2. §. vltim. D. pro emptore. ¶ Oppono, quod non mutat causam possessionis, l. non solum, 33. §. 1. D. de usurpat.& vsucap. ¶ Solutio: Mutatur quidem ei causa possessionis: non tamen ipse solus mutat, quod vetus regula iuris prohibet, l. qui bona, 19. §. 1. D. de acqu. vel amit. poss. l. cum nemo, §. C. eo. l. ad probationem, 23. C. de loca. sed priori possessione dimissa, nouam possessionem à domino accipit, quod nullo iure prohibetur, l. si fur. 32. D. de usurp. & vsucap. l. qui cum pro hærede, 61. in prin. D. pro emptore.

C. Quidam saccum, in quo inerat pecunia, non sacci, sed pecuniæ surripiendæ causa abstulit. Quæro, an sacci furtum commiserit. ¶ Respondeo, eum sacci quoque nomine teneri furti. l. qui saccum. 77. D. de furt. ¶ Oppono, quod furtum sine affectu furandi non committitur. l. furtum, 37. in princ. D. de usurp. & vsucap. §. furtiuæ, vers. sed tamen. Inst. eo. tit. §. placuit. Inst. de obl. quæ ex deli. nec potest furti agi earum rerum nomine, quæ fur non furandi

di animo contreftauit, vt si quid fregit, aut rupit, l.  
si quid fur. 22. in princ. D. de furt. ¶ Solutio : Quod  
in d.l. qui saccum. dicitur, furem non habuisse ani-  
mum furripiendi sacci: sic debet intelligi, vt refera-  
tur ad præcipuum scopum furis, qui pecuniam per  
se furripere voluit : saccum autem per se quidem &  
principaliter noluit furari , pecuniæ tamen aspor-  
tandæ causâ voluit auferre.

## CENTVRIA VII.

VÆR O , an is, qui longo tempore  
solus in fluminis publici diuerticu-  
lo piscatus est , prohibere alterum  
possit quo minus eo iure utatur.  
¶ Papinianus negat eum posse pro-  
hibere. D. h. tit. præscriptio. 45. in  
princip. ¶ Martianus id affirmat. D. de diu. temp.  
præscript. l. si quisquam, 7. ¶ Conciliatio : Papinia-  
nus loquitur de eo, qui postquam per aliquot annos  
piscatus est , piscari desit : vnde cum possessionem  
piscandi amiserit , præscriptionis beneficio vir ne-  
quit; sed ei à Papiniano comparatur, qui ædificium  
in littore positum dereliquit , aut cuius ædificium  
in littore positum funditus corruit, Martiani au-  
tem verba de eo sunt accipienda , qui ius possidet,  
id est , in quasi possessione piscandi permanet , nec  
piscari desit.

¶ Huic conciliationi oppono , quod utrobique  
non solum est idem casus, sed etiam eadem ferè ver-  
ba,

ba, præterquam quod apud Papinianum est oratio negans, apud Martianum affirmans; quapropter temere in lege Papiniani supplere videmur, quod in lege Martiani non admittimus, nimis pescari desitum fuisse. ¶ Solutio: In d. l. præscriptio. temere hoc non suppletur, sed ex præcedentibus Papiniani verbis facile colligitur. Quia verò apud Martianū nulla sunt verba, quæ hoc innuant, vel ex quibus hoc colligi possit: certe suppleri non debet: quia facta non præsumuntur, nisi probentur.

I I. Quæro, an usucapio per seruum hæreditarium incipiat. ¶ Papinianus ait hoc receptum esse D.h.tit.l.iusto.44.nondum. ¶ Idem negat procedere usucaptionem ante tempus aditę hæreditatis, D.eod. l.præscriptio 45. § post mortem. ¶ Conciliatio: iureconsultus in d. §.nondum, loquitur de re post domini mortem à seruo empta: quo casu commercij utilitas exigit, ut usucapio statim procedat, in d.auctem §.post mortem loquitur de re quam seruus viuente domino emit, & eo mortuo tenere cœpit: quo casu aut viuo domino, aut post aditam eius hæreditatem incipit usucapio: non iacente hæreditate; quoniam est, quod defuncto imputetur, cur non fuerit diligentior in possessione acquirenda. Denique duo tantum casus in d. §.nondum, ponuntur, quibus iure singulari receptum est, ut hæritas nondum adita usucapiat: alter est, si defunctus cœperat usucapere: alter, si seruus hæreditarius comparauerit: ab horum casuum utroque differt illa species in d. §. post mortem tractata, nempe cum seruus post mortem domini tenere cœpit, quod eo viuo comparauerat, hinc igitur ob rationem supra allatam usucapio iacente hæreditate non procedit.

*Ex ii.*

*Ex tit. Pro emptore.*

III. **S**i rem emero à furioso, quem sanæ mentis  
sputabam quod (vt interdum contingit)  
esset in conspectu inumbratæ quietis, D.de acquir.  
vel amitt. posses. l. quod meo. 18. Quæro, an eius  
rei nomine habeam actionem Publicianam. ¶ Vl-  
pianus Marcelli sententiam probans , mihi Publi-  
cianam tribuit hoc argumento, quod eam rem vsu-  
capere possum. D.de Publ.in rem act. l.7. §. Mar-  
cellus.

¶ **C**ontrà Paulus vtilitatis causâ receptum esse  
ait , vt vsucapere possum , cùm nulla sit emptio , &  
ideò nec de euictione actionem , nec Publicianam  
mihi dari,nec accessionem possessionis.D.h.tit.l.2.  
§. si à furioso. ¶ **C**onciliatio : Verba Pauli sic sunt  
intelligenda , vt stricto tantùm iure neget valere  
emptionem , dari actionem de euictione, compete-  
re Publicianam , concedi accessionem possessionis,  
cùm enim dixerit, vtilitatis causâ,id est,ex bono &  
æquo receptam esse vsucaptionem : consequens est,  
vt cætera quoque eiusdem vtilitatis causâ admittâ-  
tur , quamvis stricto iure inspecto nulla sit emptio,  
non nascatur actio de euictione,&c.Hanc concilia-  
tionem recipiendam esse , non ex mente Vlpia-  
ni & Pauli,quos arbitror reuera dissensisse,quia se-  
cuti sunt diuersa principia,id est,quia Vlpianus etiā  
contra ius recepta producere solet ad casus similes.  
D.de reb.cred.l.singularia,15.Paulus verò eam pro-  
ductionem respuit.D.de legib.l.quod verò,14.& de  
diuers.reg.iuf.l.quod contra,141.in princ. Vnde ex  
eo quod in casu proposito recepta est vsucapio, re-  
cte secundum Vlpianum & alios Iureconsultos ea-  
dem productione vsos, vt Marcellum,d.l.sed et si,§.

Marcel

Marcellus, & Gaium. D. ad l. Aquil.l. illud, 32. licet argumentari, & colligere actionem quoque Publicianam dandam esse: quæ consecutio prava est secundum Paulum, & alios productionem illam non admittentes, ut Africanum. D. mandati. l. qui negotia, 34. in princ. Sed nihilominus dictam solutionem ex mente Iustiniani admittendam existimo, quasi utrumque responsum, tam Pauli quam Vlpiani, ideo in Pandectas referri voluerit, quia dictæ distinctionis fœdere conciliari posse intelligebat: omnia namque hæc iura vult tamquam à se profecta accipi. C. de vete. iur. enucl. l. 1. §. sed in hoc studium.

I V. Quæro, si tutor rem vendiderit, an emptori vsucapio procedat. ¶ Julianus ait emptorem non vsucapere. D. h. tit. l. qui fundum, 7. §. si tutor.

¶ Contra Paulus inquit vsucaptionem procedere. D. de acquir. possel. l. si seruus, 14. §. 1. ¶ Conciliatio: Julianus loquitur de re pupillari, quam tutor surripuit, & vendidit, Hæc res, ut pote furtiva, vsucapi non potest. nec obstat, quod tutor loco domini habetur: id enim ut Julianus docet, tum demum locum habet, cum tutelam bona fide administrat, non cum res pupilli interuertit, & eum spoliat. Paulus verò loquitur de re aliena, quæ à pupillo quidem possidebatur, in eius tamen dominio non erat, sed ad extraneum pertinebat, & dum vendita est à tutore, non est facta furtiva, ut quia bona fide vendita est, finge tutorem eam bona fide distractisse quasi pupillarem, cum non esset pupillaris, sed casu aliquo inter res pupilli inuentas.

Ex iii.

*Ex tit. De re indicata.*

V. Vero, an standum sit voluntati litigatum,  
**Q**ui in sententiam certam proferendam  
 consentiant. **G**lpianus hunc consensum admittit;  
 nam si conuenerit inter litigatores quid pronun-  
 cietur, non ab re esse ait iudicem huiusmodi sen-  
 tentiam proferre. D.h.tit.l. si conuenerit, 26.

**G** Paulus autem adeò hunc litigantium consen-  
 sum repudiat, ut neget compromissum valere, si in  
 arbitrium ita fuit compromissum, ut certam sen-  
 tentiam diceret. D. de recept. qui arb. recep.l.qua-  
 lem, 19.in princ. Nec sciungi possunt in hac qua-  
 stione arbitria seu compromissa à iudiciis: quo-  
 niam illa magis à partium voluntate pendent. qua-  
 re si in arbitriis & compromissis reprobatur litigan-  
 tiom consensus, multò minus debet admitti in iu-  
 diciis. ¶ **C**onciliatio: Aut partes consentiunt in  
 certam sententiam ab initio, priusquam lis inchoe-  
 tur: aut post litem cœptam, cum sententia ferenda  
 est. priori casu arbitrium vel iudicium consistere  
 non potest: quia lis nulla est inter consentientes.  
 posteriori casu iudicium vel arbitrium terminatur  
 sententia secundum voluntatem eorum qui con-  
 tenderunt lata. Priorem casum Paulus: posteriorem  
 Vlpianus decidit.

V l. Quero, si duæ sententiæ diuersæ proferan-  
 tur, utrī stare oporteat. ¶ Paulus docet eam præ-  
 valere, quæ litiganti fauorabiliori est commodior,  
 id est, regulariter reo, interdum actori, ut quia  
 actor pro libertate certat. D. hoc tit. l. inter pares,  
 38. ¶ Vlpianus neutram valere putat. D. de recept.  
 qui arb. rec.l.item si unus, 17.¶ si in duos. & seq.

**G** Mode

¶ Modestinus respondet utramque in pendentie esse, donec competens iudex alterutram confirmaret. D. hoc tit. l. duo iudices. 28. ¶ Conciliatio: Paulus loquitur de iudicibus ordinariis: Modestinus de iudicibus datis: Vlpianus de arbitris compromissariis. Ergo si diuersae sint ordinariorum iudicium sententiae, fauorabilior obtinet. si iudicium delegatorum, utraque pendet ex arbitrio delegatis. Si arbitrorum ex compromisso acceptorum, neutra valet. ext. de arb. cap. vlt.

VII. Si extraneus, cum mulieri donatum vellet, dotem promiserit: Quæro, utrum in solidum condemnetur, an in quantum facere potest.

¶ Paulus ait dñnati in solidum. D.h.tit.l. Nesenius, 41. in pr. & de iur. dñt.l. pen. ¶ Vlpianus autem scribit eum condemnari in quantum facere potest. D.eod.l. si extraneus, 33. ¶ Conciliatio: Videndum est, utrum dotis promissor extraneus a muliere, a marito conueniatur; nam mulieri, cui donatum voluit, eatenus cogitur soluere, quatenus facere potest. D. hoc tit.l. inter eos, 19. §. 1. & Inst. de act. §. sed etsi quis marito autem, cui non lucrativo donationis, sed oneroso dotis titulo debetur, in solidum est condemnandus. Secundum hæc oportet explicare verba Vlpiani in d.l. si extraneus, quorum sententia est, non posse mulierem obiicere marito, cum non viserit & precipitauerit promissorem ad soluendam dñtem: quandoquidem ipsa mulier, si eum conueniret, non ultra quam ille facere posset, consequeretur: propterea quod ex causa donationis ageret. Vide Cuiac. lib. 12. obseru. cap. 17.